
   Soubor indikátorů procesu rozvoje 

  informační gramotnosti 

  10/17 

ve svých vytvářených, 

prezentovaných 

a sdílených 

(publikovaných) 

materiálech, svým 

příkladem k tomu 

směřuje i své žáky 

a kolegy 

právní normy ve svých 

vytvářených, 

prezentovaných, 

publikovaných 

a sdílených materiálech 

(respektuje netiketu, 

autorský zákon, cituje 

dle norem), toto očekává 

a také vyžaduje u svých 

žáků a kolegů 

stopu a vede k tomu 

i ostatní; 

-  uplatňuje právní normy 

ve všech svých 

vytvářených, 

prezentovaných, 

publikovaných 

a sdílených materiálech 

(respektuje netiketu, 

autorský zákon, cituje 

dle norem, volí vhodné 

licence, např. CC), toto 

očekává a také vyžaduje 

u svých žáků a kolegů 

Žák 

-  žák si při využívání 

technologií uvědomuje 

rizika spojená s jejich 

nadměrným využíváním 

(fyzická i psychická) 

i jejich nedostatečným 

zabezpečením; 

-  rozumí tomu, že 

při pohybu v on-line 

prostředí po sobě 

zanechává digitální 

stopu, která ovlivňuje 

jeho digitální (i reálnou) 

identitu; 

-  při práci s informacemi 

rozlišuje rozdíl mezi 

plagiátem a vlastním 

dílem 

-  žák se při využívání 

technologií již snaží 

předcházet rizikům 

spojeným s jejich 

nadměrným využíváním 

(fyzická i psychická); 

-  respektuje a aplikuje 

bezpečné pracovní 

postupy v off-line i on- 

-line prostředí; 

-  zabezpečuje a chrání svá 

data i digitální identitu 

před ztrátou a zneužitím; 

-  při práci s informacemi 

uplatňuje právní normy 

a etická pravidla (začíná 

je vyžadovat 

i po ostatních); 

-  většina jeho 

vytvářených děl 

(na kterých 

spolupracuje) respektuje 

autorský zákon 

a dodržuje citační normy 

-  žák při využívání 

technologií vědomě 

aplikuje protiopatření 

pro snížení rizik 

spojených s jejich 

nadměrným využíváním 

(fyzická i psychická) 

a využívá vhodné 

postupy a nástroje 

pro jejich dostatečné 

zabezpečení; 

-  při pohybu v on-line 

prostředí se řídí pravidly 

netikety, cíleně chrání 

svou digitální identitu 

a zároveň vědomě 

neohrožuje identitu 

jiných (obezřetně 

a bezpečně buduje svou 

digitální stopu tak, aby 

minimalizoval rizika 

ztráty a zneužití svých 

osobních dat); 

-  při práci s informacemi 

důsledně uplatňuje 

právní normy a etická 

pravidla (vyžaduje 

i po ostatních); 

-  všechna jeho vytvářená 

či publikovaná díla 

(na kterých 

spolupracuje) respektují 

autorský zákon, dodržují 

citační normy; 

-  volí pro ně vhodnou 

licenci (např. CC) 

 


